

Вводная часть. Последний абзац. Заменить слово: «Молекулярная» на «Оснoсительная молекулярная»;  
дополнить абзацем: «Требования настоящего стандарта являются обязательными».

Пункт 1.3.2. Таблицу изложить в новой редакции:

Наименование показателя	Норма для хлороформа		
	очищенного		технического ОКП 24 1213 0200
	Высший сорт ОКП 24 1213 0120	Первый сорт ОКП 24 1213 0130	
1. Плотность при 20 °С, г/см <sup>3</sup>	1,473— —1,490	1,473— —1,491	1,471— —1,490
2. Массовая доля нелетучего остатка, %, не более	0,001	0,001	0,001
3. Массовая доля воды, %, не более	0,06	0,10	0,10
4. Массовая доля хлорорганических примесей, %, не более	0,025	0,045	1,3
5. Массовая доля кислот в пересчете на соляную кислоту, %, не более	0,001	0,002	0,002
6. Массовая доля альдегидов в пересчете на уксусный альдегид, %, не более	0,0005	0,0005	—

Пункт 1.4.2 исключить.

Пункт 1.5.1. Третий абзац изложить в новой редакции: «наименование продукта, марку, сорт».

Пункт 1.5.2. Заменить слова: «шифр 6112)» на «шифр 6112, черт. 6а); серийный номер ООН 1888».

Пункт 1.6.2. Заменить слова: «тара вида» на «тара вида и типа».

Пункт 2.1. Исключить слова: «но не более 65 т».

(Продолжение см. с 156)

Пункт 2.2. Третий абзац изложить в новой редакции: «наименование продукта, марку, сорт».

Раздел 3. Второй абзац изложить в новой редакции: «Допускается применение других средств измерения с метрологическими характеристиками и оборудования с техническими характеристиками не хуже, а также реактивов по качеству не ниже указанных в настоящем стандарте».

Пункт 3.2. Заменить слова: «наименованием и маркой» на «наименованием, маркой и сортом».

Пункт 3.4. Первый абзац. Заменить слово: «помещают» на «отобранного цилиндром 4(2)—250—2 (ГОСТ 1770—74), помещают в несколько приемов»;

второй абзац. Заменить значение:  $2 \cdot 10^{-4} \%$  на  $\pm 2 \cdot 10^{-4} \%$ .

Пункт 3.6.1 дополнить абзацем (после шестого): «Интегратор электронный»;

десятый абзац изложить в новой редакции: «Термометр любого типа, обеспечивающий измерение температуры до  $100^\circ\text{C}$ »;

одиннадцатый абзац. Исключить ссылку: «по ГОСТ 5072»;

последний абзац изложить в новой редакции: «Кальций хлорид обезвоженный».

Пункт 3.6.2.3 дополнить абзацем (после первого): «Допускается в качестве внутреннего эталона использовать другое вещество, регистрируемое на хроматограмме в месте, свободном от наложения пиков анализируемого продукта»;

четвертый абзац изложить в новой редакции: «Погрешность приготовления градуировочной смеси с заданной концентрацией компонента (или эталона) не должна превышать 10 % относительно заданных концентраций. Допускается готовить градуировочные смеси другими способами с погрешностями их приготовления не выше установленных в настоящем стандарте»;

седьмой абзац после слова «записи» дополнить словами: «или измеряют электронным интегратором».

Пункт 3.6.2.4. Заменить слова: «хлористым кальцием» на «хлоридом кальция».

Пункт 3.6.3. Заменить значения: 0,1 на 0,10; 0,05 на 0,050.

Пункт 3.8. Первый абзац. Заменить значение:  $(40 \pm 0,001)$  на  $(40,000 \pm 0,001)$ .

Пункт 4.1. Третий абзац. Заменить слова: «под избыточным давлением (не менее  $0,7 \text{ кгс/см}^3$ )» на «с газовой фазой».

Пункт 4.2. Третий абзац. Исключить ссылку на ГОСТ 21929; заменить ссылку: ГОСТ 26668 на ГОСТ 26663.

(ИУС № 4 1992 г.)